
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

 
                              DELIBERAZIONE N.3 
                                 In data: 25.02.2015 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER ADESIONE AL CST PROVINCIALE (CENTRO 
INNOV AZIONE E TECNOLOGIE).  
 
 
L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di febbraio alle ore 20:15, in prima 
convocazione, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente statuto, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 
 

 
1 – ZANINI MIRELLA P   9 – LAZZARI TINA P 
2 – PATERLINI FAUSTO P 10 – LAZZARI DANIELE P 
3 – TONASSI FAUSTO P   
4 – GERARDINI   COSTANTINO P   
5 – ZANINI PINO P   
6 – RAMBALDINI LUCIANO P   
7 – LAZZARI EZIO P   
8 – BONOMINI GIUSEPPE P   

  
Totale presenti n. 10   
Totale assenti n.    0 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Gaetano Malivindi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zanini Mirella assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 

 

 
 
DELIBERAZIONE di C.C. n. 3 del 25.02.2015 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER ADESIONE AL CST PROVINCIALE (CENTRO 
INNOVAZIONE E TECNOLOGIE).  
 
Introduce Il Sindaco Sig.ra Mirella Zanini. 
Quindi, viene dichiarato aperto il dibattito. 
Indi, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
Visti: 
- Il D.L. n. 78/2010, convertito con legge n. 122/2010 e successive modifiche e integrazioni, che 
obbliga tutti i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a svolgere in forma associata 
le funzioni comunali fondamentali;  
- La Strategia Europa 2020 che, nel perseguire gli obiettivi di crescita intelligente, crescita 
sostenibile e crescita inclusiva, ha delineato un approccio strategico all'innovazione inserendo 
tra le iniziative faro 1'"Unione dell'innovazione"; 
- Il D.L. n. 5/2012 (convertito in legge dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 35/2012) che 
introduce all'art. 47 l'Agenda Digitale Italiana e propone l'importanza della realizzazione delle 
infrastrutture tecnologiche e immateriali al servizio delle "comunità intelligenti"; 
- L'Agenda Digitale Lombarda (Deliberazione della Giunta Regionale n. 2585/20011) finalizzata 
a indirizzare e sostenere la crescita dell'innovazione tecnologica sul territorio lombardo; 
- Il Piano di E-Government 2012, il quale punta sulla sinergia tra gestione delle risorse umane e 
utilizzo delle nuove tecnologie per fornire servizi di migliore qualità, creando efficienza e 
riducendo i costi amministrativi e i tempi di risposta della pubblica amministrazione; 
- Il programma "Ì2012" del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione, rivolto 
alle imprese e finalizzato a favorire l'innovazione di imprese e professionisti, eliminando gli 
ostacoli alla competitività e creando un contesto favorevole all'imprenditorialità innovativa; 
- Il D. Lgs. 82/2005, "Codice dell'amministrazione Digitale" e successive mm.ii.; 
- La Legge Delega n. 15/2009 e relativo decreto di attuazione D. Lgs n. 150/2009 (ed. riforma 
Brunetta); 
- La Legge n. 69/2009 "Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile"; 
 
Considerato che: 
 
- La Provincia di Brescia, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15/2006 ha approvato 
la convenzione per la costituzione del Centro Servizi Territoriale (CST) - denominato Centro 
Innovazione e Tecnologie (CIT) - per il periodo 2006-2009, che è stata successivamente 
sottoscritta da n. 189 enti locali, la quale individua la Provincia di Brescia quale ente 
coordinatore tramite lo strumento della delega di funzioni; 
- il Comune di Collio, con deliberazione di Consiglio comunale, ha approvato la predetta 
convenzione per la costituzione del Centro Servizi Territoriale (CST) - denominato Centro 
Innovazione e Tecnologie, avente scadenza 31/12/2009; 
- Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2010 è stato approvato lo schema per la 
convenzione CST relativa al quinquennio 2010-2014, sottoscritta successivamente da n. 200 
enti locali; 



 

 

- Il Comune di Collio, con deliberazione del Consiglio comunale, ha approvato lo schema per il 
rinnovo della Convenzione per la istituzione e gestione del CST-ALI della Provincia di Brescia 
denominato "Centro Innovazione e Tecnologie", per il quinquennio 2010-2014; 
- Il Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) rappresenta lo strumento operativo attraverso il 
quale la Provincia di Brescia attua le proprie funzioni di assistenza tecnico-amministrativa agli 
enti locali, nonché di coordinamento e supporto in materia di sistemi di informatizzazione e di 
digitalizzazione in ambito locale, come previsto dalla normativa vigente anche alla luce della L. 
n. 56/2014 Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni. 
(GU n. 81 del 7-4-2014 ); 
- Obiettivo del Centro Innovazione e Tecnologie è quello di sostenere i Comuni e gli Enti 
aderenti nella realizzazione di un ampio e qualificato sistema di servizi telematici, accessibili on 
line dai cittadini e dalle imprese del territorio, in linea con gli obiettivi strategici dell'Agenda 
Digitale Italiana e Lombarda, della normativa e delle Linee Guida nazionali in tema di 
Amministrazione digitale e di Amministrazione trasparente, nonché con gli obiettivi di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica tramite la gestione associata dei servizi 
basati sulle tecnologie ICT e la massimizzazione dei benefici economici e sociali derivanti 
dall'utilizzo delle tecnologie informatiche; 
- Il CIT, nel corso della durata delle predette convenzioni ha sviluppato, in forma associata, 
numerosi servizi ICT finalizzati all'innovazione tecnologica e organizzativa degli enti aderenti, 
garantendo anche l'adempimento agli obblighi in materia previsti dalla vigente normativa; 
- Il CIT ha portato avanti un'attività tecnico-professionale dedicata, rappresentando un supporto 
costante per gli enti aderenti sia ai fini della valutazione ed effettiva realizzazione dei servizi sia 
per la ricerca di fonti di finanziamento degli stessi, nell'ottica di individuare iniziative di interesse 
e beneficio diffusi e di concretizzare effettive economie di scala; 
- La strategia della Provincia di Brescia in tema di innovazione tecnologica si sviluppa in stretta 
coerenza con i livelli di programmazione nazionale e regionale in materia di e-government, 
mirati ad avviare esplicite attività di sostegno rivolte ai Comuni per garantirne la piena 
partecipazione ai processi di innovazione; 
- alla luce della recente riforma dell’assetto delle Autonomie Locali introdotta con la Legge 
56/2014, la nuova convenzione CIT consente l’opportunità di ampliare, in futuro, il ruolo di 
supporto tecnologico e organizzativo sul territorio su altri specifici servizi, non specificatamente 
definiti nella convenzione stessa, in coerenza con le decisioni che verranno assunte a livello 
regionale e statale per l’attuazione della riforma stessa. 
 
Valutato strategico l'obiettivo di proseguire nella gestione associata dei servizi ICT tramite 
l'aggregazione costituente il Centro Innovazione e Tecnologie, il cui mantenimento costituisce 
anche condizione necessaria per garantire la continuità dei servizi erogati dal CIT a favore degli 
enti aderenti e per giungere alla completa realizzazione dei progetti avviati; 
 
Richiamata la nota e-mail del 11/4/2014 con la quale la Provincia di Brescia, ricordando che al 
31/12/2014 scadrà la Convenzione per l'istituzione e gestione del CST-ALI della Provincia di 
Brescia denominato "Centro Innovazione e Tecnologie", relativa al quinquennio 2010-2014, 
comunica l'intenzione di proseguire l'esperienza, e che a tal fine il Consiglio provinciale, con 
deliberazione n. 15 del 31/3/2014, ha approvato un nuovo testo di Convenzione (allegata alla 
citatanota), fissandone la durata in sei anni (fino al 31/12/2020); 
 
Visto lo schema per il per il rinnovo della Convenzione per la istituzione e gestione del CST-ALI 
della Provincia di Brescia denominato "Centro Innovazione e Tecnologie", per il periodo 
2015/2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto delle modifiche introdotte nel nuovo testo della Convenzione, dettate, come 
specificato dalla Provincia di Brescia nella predetta nota e-mail, sia dalla necessità di adeguare 
l'attività e i servizi CIT agli aggiornamenti della normativa e agli sviluppi tecnologici, sia dalla 



 

 

volontà di venire incontro alle esigenze manifestate dai Comuni, soprattutto in termini di 
revisione dei criteri economici di adesione; 
 
Preso atto che: 
Il portafoglio dei Servizi erogati dal CIT comprende (art. 6 e art. 17 del nuovo testo di 
Convenzione allegato) 
• Servizi di base, ovvero tutti i servizi inclusi nella quota base annua di adesione al CIT; 
• Servizi a quota maggiorata, ovvero quei servizi inclusi in una quota annua aggiuntiva da 
versare al CIT; 
 
La quota annuale di adesione al CIT per i Comuni è verrà determinata dal Tavolo Strategico 
secondo i seguenti criteri: 

 definizione in base al numero degli abitanti e delle imprese del rispettivo territorio al 
31.12.2013; 

 la quota dovrà essere differenziata in base alle seguenti fasce di abitanti: 
 comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
 comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 
 comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 15.000 
 comuni con popolazione superiore a 15.001 

 dovranno essere previste percentuali di sconto progressivamente maggiori 
all'aumentare del numero di 

 abitanti; 
 le quote non dovranno in nessun caso essere superiori a quelle applicate nel 2013 

 
La quota annuale La quota così determinata  resterà valida per tutte le annualità di durata della 
Convenzione, senza la necessità di adottare alcun ulteriore atto da parte dell'Ente coordinatore, 
fatta salva la possibilità di modifica con apposito provvedimento del Tavolo Strategico, con 
effetto decorrente dall'annualità successiva a quella in cui viene disposta la modifica (art. 17 del 
nuovo testo di Convenzione allegato); 
La consultazione e la partecipazione dei Comuni e degli Enti convenzionati all'amministrazione 
del CIT si realizza mediante il Tavolo Strategico, composto da (art. 8 del nuovo testo di 
Convenzione allegato): 

 Assessore all'Innovazione della Provincia di Brescia, in qualità di Presidente. Nel 
caso di assenza o impedimento sarà sostituito dal Presidente della Provincia di 
Brescia, o suo delegato; 

 Presidenti, o loro delegati, delle Comunità Montane e delle Unioni di Comuni 
convenzionate; 

 Eventuali delegati della forme Associative presenti sul territorio; 
 
Il Tavolo tecnico è composto da (art. 12 del nuovo testo di Convenzione allegato): 

 Dirigente del Settore Informatica e Telematica della Provincia di Brescia, in qualità di 
Presidente; 

 Coordinatore del CIT con funzioni di coordinamento delle attività del Tavolo; 
 Referenti tecnici delle Comunità Montane e delle Aggregazioni (o delle eventuali 

forme associative di comuni sul territorio) di comuni convenzionate; 
 Eventuali esperti individuati dal CIT; 

 
Evidenziato che la prosecuzione delle attività oggetto della Convenzione rappresenta per gli 
enti aderenti: 
- garanzia di continuità dei servizi erogati tramite la piattaforma "BresciaGOV" e l'infrastruttura 
tecnologica della Provincia di Brescia; 
- occasione di accedere ai nuovi servizi in fase di attivazione tramite soluzioni cloud computing; 
- occasione di razionalizzazione e contenimento della spesa ICT; 
 



 

 

Visti gli artt. 30 e 42 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000, relativi alle convenzioni e alle competenze 
del Consiglio; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile a sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai  consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema per il rinnovo della 
Convenzione per la gestione del Centro Servizi Territoriale (CST) della Provincia di Brescia 
denominato "Centro Innovazione e Tecnologie" (CIT), nel testo allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
2. di esprimere l'interesse che la gestione della piattaforma tecnologica della rete bibliotecaria 
bresciana possa diventare un servizio aggiuntivo nell’ambito della convenzione CIT, in 
coerenza con le disposizioni attuative della legge 56/2014 sopra citata; 
3. Di incaricare il Segretario / Direttore Generale, ad assumere tutti gli atti gestionali 
conseguenti. 
4. Di individuare la Comunità Montana quale ente che rappresenterà il Comune ai Tavoli 
previsti dalla Convenzione (solo per Comuni che fanno parte di Comunità Montane o Unioni di 
Comuni o altre forme associative); 
5. Di dare atto che l'adesione al CIT comporta il versamento all'Ente coordinatore e gestore di 
una quota annua che sarà determinata dal Tavolo Strategico, secondo i criteri previsto dall'art. 
17 dello schema per il rinnovo della Convenzione di cui al precedente punto 1, e comunque 
non superiore a quella applicata nel 2013, che si procederà ad impegnare con specifica 
determinazione dirigenziale (nel caso la quota sia versata direttamente dal singolo Comune) 
 
Oppure (nel caso la quota sia versata per conto del Comune dall'Ente Capofila dell'Unione, 
della Comunità Montana) 
 
4. Di dare atto che l'adesione al CIT non comporta spese a carico del bilancio comunale, in 
quanto il versamento all'Ente coordinatore e gestore della quota annua determinata dal Tavolo 
Strategico, secondo i criteri previsto dall'art. 17 dello schema per il rinnovo della Convenzione 
di cui al precedente punto 1, sarà effettuata dall'Ente Capofila dell'Unione, della Comunità 
Montana o di altra forma associativa per conto del Comune di Collio, in virtù di delega o di 
progetti di gestione associata o di altri accordi di livello territoriale. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 134 4° comma del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) 
 
Con vori favorevoli unanimi di tutti i consiglieri presenti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 
         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 
 

 
 

 
 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio 
Comunale  

  

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER ADESIONE AL CST PROVINCIALE (CENTRO 
INNOVAZIONE E TECNOLOGIE).  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D.lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 
 

                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                    F.to Mabesolani Dr. Nicola 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame del Consiglio    
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità  contabile. 
 
Collio, 25-02.2015                     
                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
Delibera di C.C. n. 3 del 25.02.2015 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER ADESIONE AL CST PROVINCIALE (CENTRO 
INNOVAZIONE E TECNOLOGIE).  
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Zanini Mirella     F.to Dr. Gaetano Malivindi 

__________________________ __________________________ 
 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del Messo 
comunale,  
 
Attesta che: 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it in attuazione del combinato 
disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 18.03.2015 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Gaetano Malivindi 

_____________________ 
 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione 
(art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


